ПРИНЯТО

Общим собранием работников

образовательного учреждения

Протокол № 5 от 01.04.2024

ПОЛОЖЕНИЕ

о языке образования

ГБДОУ № 6 комбинированного вида

Пушкинского района Санкт-Петербурга

«Речецветик»

 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании статьи 14 Федерального закона «Об

образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012г., Устава Государственное

бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 6 комбинированного

вида Пушкинского района Санкт-Петербурга «Речецветик» (далее – ГБДОУ № 6).

1.2. Настоящее Положение определяет язык образования в ГБДОУ № 6.

 2. Язык образования в учреждении

2.1. В ГБДОУ № 6 образовательная деятельность осуществляется на государственном

языке Российской Федерации, а именно русском языке.

2.2. Выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа языков народов

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка, осуществляется по

заявлениям родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся при

приеме (переводе) на обучение по образовательным программам дошкольного

образования.

2.3. Освоение основ русского языка (в том числе основ грамоты русского языка)

осуществляются в соответствии с федеральными государственными образовательными

стандартами.

2.4. Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа языков

народов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа языков

народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка

реализуется в пределах возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке,

установленном законодательством об образовании.

2.5. Изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе

русского языка как родного языка в рамках имеющих осуществляются в соответствии с

федеральными государственными образовательными стандартами.

2.6. В ГБДОУ № 6 в рамках предоставления дополнительных образовательных услуг по

запросу участников образовательных отношений, может быть организована

образовательная деятельность по изучению иностранных языков в соответствии с

федеральным государственным образовательным стандартом.

3. Заключительные положения

3.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента издания приказа и действует до

принятия нового.

3.2. Изменения в настоящее Положение могут вноситься в соответствии с действующим

законодательством и Уставом ГБДОУ № 6.

		2024-04-09T14:55:44+0300
	Заведующий Леонтьева Н.Ю.